PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 29/2017

O Vereador Fernando Ferraz e Silva, requer que Vossa Excelência que, nos
termos regimentais, depois de ouvido o Plenário, indique ao Prefeito Municipal
Excelentíssimo Senhor Grosmane Hermsdorff o seguinte pedido de Providência:

Para que o Executivo Municipal providencie junto ao Departamento Responsável:

•  Disponha um auxiliar de passageiros (monitor) nos ônibus escolar.

JUSTIFICATIVA:

Precisamos destacar a situação dos motoristas, que precisam administrar duas
situações: dirigir o ônibus e cuidar das crianças que estão sendo transportadas. “É uma
responsabilidade muito grande e pode ocasionar acidentes”.

O presente requerimento visa garantir a segurança no transporte dos alunos do
Município de pelo menos um monitor estar presente nos ônibus, evitando assim
situações adversas que venham ocasionar transtornos tanto a administração pública
como aos usuários desse transporte.

Certo de que seremos atendidos, com protestos de alta estima e elevada consideração.

Conceição de Ipanema, 22 de Setembro de 2017.

Fernando Ferraz e Silva
Vereador